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PRISHTINE/A

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Zivotne Sredine i Prostornog Planiranja
Ministry of Environment and Spatial Planning

Ministrja e Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, né mbéshtetje t& nenit 93, paragrafit 4
t&¢ Kushtetutés s€¢ Kosovés, né pérputhje me nenin 11, nérparagrafi 1.5 i Ligjit Nr. 08/L-117 pér
Qevering e Republikés s€ Kosovés (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 34/2022), t& neneve
10 dhe 11 té& Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore dhe
té Agjencive té Pavarura (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 7/2019), nenit 17, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.1 1 Rregullores Nr. 04/2026 pér Fushat e Pérgjegjésis€é Administrative t& Ministrive,
nenet 13, 28, 41, 71, 75 dhe 76 t&€ Ligjit Nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosovés (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 10/2013), Rregulloren MMPH Nr. 02/2016 pér Ményrén e Pércaktimit té
Prurjes s¢ Pranueshme Ekologjike, Udh&zimin Administrativ MMPH-Nr. 03/2018 pér Procedurat pér
Leje Ujore, Raportin nga Inspektimet e Jashtézakonshme pér hidrocentralet né Republikén e Kosovés
Nr. Prot. 880-2/26, dat& 02.04.2026, si dhe dispozitave t& tjera ligjore t& ligjit né fuqi, nxjerr kété:

VENDIM

Pér Fillimin e Zbatimit t&€ Procedurave pér Ndérprerjen e Lejes Ujore té Hidrocentraleve té
Vogla

1. Hidrocentralet e vogla me derivacion futen né procedurén e ndérprerjes sé Lejes Ujore, nése
brenda afatit 6-mujor nuk arrijné t& zbatojné kriteret e Rregullores pér Ményrén e Pércaktimit t&
Prurjes s¢ Pranueshme Ekologjike (PPE) Nr. 02/2016, duke pérfshiré edhe instalimin pérkatés t&
pajisjeve ujématése.

— 2. Veprat ujémarrése t& hidrocentraleve, varésisht prej rastit; duhet korrigjuar ashtu qéstrukturalisht
t& pamundésohet shfrytézimi i vjit pér hidrocentral para se né rrjedhén e poshtme té jeté siguruar
rrjedha e Prurjes sé Pranueshme Ekologjike dhe prurjet pér géllime té tjera prioritare.

3. Operatori nuk mund t& operojé pa Rregulloren pérkatése t& punés, operimit dhe monitorimit, té
aprovuar nga ARPL, pas testimit t€ funksionalitetit p&rkatés t€ veprave ujémarrése dhe shtigjeve
té peshkut né raport me pajisjet ujématése.

4. Autorizohet ARPL qé&, né¢ harmoni me pikat paraprake t€ kétij vendimi, t& l1€shojé "Urdhéresa
Ujore" sipas detyrés zyrtare, veg e veg, pér t€ gjitha hidrocentralet e inspektuara brenda afatit 45-
ditor, me pérshkrim strikt t& kritereve rregullative e eksplicite t& veprimtarisé sé hidrocentralit pér
zbatimin e rregullores tematike t& PPE-sé, duke pércaktuar né dispozitiv t& vendimit edhe vlerat
e sasive t&€ PPE-s€ sipas periodave rregullative mujore ose 10-ditéshéve.

5. Ky Vendim hyn né fuqi n€ ditén e nénshkrimit.

Arsyetim
Ministria, bazuar né Raportin nga Inspektimet e Jashtézakonshme pér hidrocentralet né Republikén
e Kosovés me Nr. Prot. 880-2/26, daté 02.04.2026, respektivisht dokumentimin se né asnjé nga
hidrocentralet e inspektuara nuk éshté arritur verifikimi i vlerés sé Prurjes sé Pranueshme Ekologjike,
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sipas detyrés zyrtare né harmoni me Nenin 13.2 t& Ligjit pér Ujérat e Kosovés, u detyrua ta adresojé
¢éshtjen sipas kétij Vendimi.

Njé nga elementet thelbésore t& sistemit éshté garantimi i Prurjes sé& Pranueshme Ekologjike (PPE),
e cila siguron ruajtjen e ekosistemeve ujore dhe biodiversitetit. Rregullorja ¢ MMPH Nr. 02/2016
pércakton kété standard si detyrim ligjor.
Megjithaté, éshté konstatuar se njé pjesé e madhe e operatoréve:

1. nuk kané pércaktuar PPE-né né ményré té verifikueshme;

2. nuk kang instaluar pajisje ujématése té certifikuara;

3. nuk kané sistem t& monitorimit rregullativ dhe as sistem t& monitorimit né kohé reale.

Kéto mangési krijojné pamundési pér kontroll efektiv dhe rrezik t& drejtpérdrejté pér degradimin e
mjedisit. Mosmartja e kétij vendimi do t& rrezikonte:

e degradimin e ekosistemeve ujore dhe humbjen e biodiversitetit;

e shfrytézimin e pakontrolluar t€ ujérave;

e cénimin t€ interesit publik dhe t& sé drejtés pér mjedis té shéndetshém;
e dobésimin e autoritetit ligjzbatues té& institucioneve;

e do t& ishte né kundérshtim me parimin e kujdesit paraprak.

N& anén tjetér, zbatimi 1 kétij vendimi sjell pérfitime té réndésishme:

e garantim t& matjes s¢ sakté dhe t¢ verifikueshme té prurjeve ujore;
e forcim t& zbatimit t& legjislacionit mjedisor;

e rritje t€ transparencés dhe pérgjegjshmérisé sé operatoréve;

e mbrojtje t& ekosistemeve ujore dhe biodiversitetit;

e pérmirésim t& kontrollit institucional dhe monitorimit rregullativ, si dhe monitorimit né kohé
reale.

Neg kété ményré, vendimi &shté proporcional, i domosdoshém dhe né funksion té interesit publik dhe
mbrojtjes s€ resurseve ujore t&€ Republikés sé Kosovés. Vendimi &shté i balancuar (proporcional né
__kuptimin strikt) sepse:
nuk ndérpret menjéheré aktivitetin ekonomik;

parashikon afat tranzitor prej 6 muajsh;

u jep operatoréve mundési pérshtatjeje;

lejon vazhdimin e aktivitetit pas pérmbushjes sé kushteve.

e ol

Késhtu balancohet interesi publik p&r mbrojtjen e mjedisit me interesin ekonomik t& operatoréve,
Afati prej 6 muajsh konsiderohet:

e imjaftueshém teknikisht pér realizimin e studimeve hidrologjike;
e iarsyeshém pér instalimin e pajisjeve ujématése;
e proporcional me kompleksitetin e ndérhyrjeve né terren;
e né& pérputhje me parimin e gradualitetit n€ zbatimin e detyrimeve mjedisore.
Pika 1 e dispozitivit t& Vendimit ésht& né pérputhje me Nenin 76 (Ndérprerja e Lejes Ujore) té Ligjit
pér Ujérat e Kosovés 2013: “1. E drejta e fituar me lejen ujore, ndérpritet: 1.5. me revokim, nga ana
e léshuesit té lejes, pér shkak t& mosrespektimit t& kushteve t& lejes”.
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Pika 2 e dispozitivit t& Vendimit &shté né pérputhje me Nenin 28 (Pérparésité e shfrytézimit t&
ujérave) té Ligjit pér Ujérat e Kosovés 2013, ku hidrocentrali radhitet i 4-ti pas prioriteteve té tjera.

Pika 3 e dispozitivit t& Vendimit &shté né pérputhje me Nenin 41.3 t& Ligjit pér Ujérat e Kosovés
2013. Citat: “Bartési i s& drejtés ujore &shté i detyruar q¢ t& keté rregullat pér pérdorim dhe
mirémbajtje t& objekteve dhe pajisjeve ujore”.

Pika 4 e dispozitivit t& Vendimit &shté né pérputhje me “Shtojcén 1: Akte ujore té cilat i 1&shon
Autoriteti Rajonal i Pellgjeve Lumore”, t& Udhézimit Administrative MMPH-Nr. 03/2018 pér
Procedurat pér Leje Ujore.

Pika 5 e dispozitivit t&¢ Vendimit &shté né pérputhje me nenin 51 t€ Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative.

Nga sa u tha mé lart, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi u dérgohet:

-Kabinetit t& Ministres s¢ MMPH-sé;
-Sekretarit t& Pérgjithshém t¢ MMPH-sé,
-Inspektorati i Ministrisé ;

-ARPL;

-Divizionit pér Komunikim Publik;

-Té gjitha komunave
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